
 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario straordinario per la realizzazione 
degli interventi necessari allo svolgimento dei 
XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

 

SEDE: Viale Virgilio, 152, 74121 Taranto (TA) 
PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it   Email: m.ferrarese@governo.it 

C.F.: 902 803 30730 - Codice IPA: C7ROXF19 - Codice Univoco: AJA7IH 
Sito: https://www.commissariogiochimediterraneo.it/ 

 

DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

N. 42 del 16/02/2026 

 

 

OGGETTO: CONVENZIONE TRA IL COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI 

INTERVENTI NECESSARI ALLO SVOLGIMENTO DEI XX GIOCHI DEL MEDITERRANEO DI TARANTO 

2026 ED IL COMUNE DI STATTE QUALE SOGGETTO ATTUATORE DEL PROGETTO “PALESTRA DI 

QUARTIERE”, CUP: F74H22000700005 – ASSEGNAZIONE DELL’ANTICIPAZIONE DI CUI ALL’ART. 7, 

COMMA 3, LETT. b) DELLA CONVENZIONE. 

 

 

Il Commissario Straordinario del Governo per la realizzazione degli interventi necessari allo svolgimento 

dei XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25/05/2023 con il quale, ai sensi dell’art. 9, commi 

5-bis, 5-ter, 5-quater e 5-quinquies, del D.L. n. 4/2022, conv. dalla L. n. 25/2022, come modificato dall’art. 33, 

comma 5-ter, del D.L. n. 13/2023, conv. dalla L. n. 41/2023, è stato nominato il Commissario Straordinario del 

Governo per la realizzazione degli interventi necessari allo svolgimento dei XX Giochi del Mediterraneo di 

Taranto 2026; 

 

Visto l’articolo 9, comma 5-quater, del predetto decreto-legge 27/01/2022, n. 4, che autorizza l'apertura di 

apposita contabilità speciale intestata al Commissario straordinario nominato ai sensi del comma 5-bis del 

medesimo articolo 9, per le spese di funzionamento e di realizzazione dei progetti e degli interventi; 

 

Dato atto che: 

− con decreto interministeriale, adottato in data 16/04/2024 dal Ministro per gli affari europei, il sud, le 

politiche di coesione e il PNRR, dal Ministro per lo sport e i giovani d’intesa con la Regione Puglia e di 

concerto con il Ministro dell'Economia e delle finanze, ammesso a registrazione dalla Corte dei Conti in 

data 29/04/2024, n. 1235, è stato approvato, ai sensi dell’articolo 9, comma 5-ter, del decreto-legge 

27/01/2022, n. 4, convertito, con modificazioni, dalla legge 28/03/2022, n. 25, il “Programma delle opere 

infrastrutturali relativo ai XX Giochi del Mediterraneo - Taranto 2026”; 

− con l’allegato 1 al suddetto decreto sono stati stanziati € 3.700.000,00 per l’intervento di “Palestra di 

quartiere” - Cod. AD_TA_ST_01 - CUP F74H22000700005, classificato, nel “Programma”, quale “opera 

essenziale”; 

 

mailto:commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it
mailto:m.ferrarese@governo.it


 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario straordinario per la realizzazione 
degli interventi necessari allo svolgimento dei 
XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

 

SEDE: Viale Virgilio, 152, 74121 Taranto (TA) 
PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it   Email: m.ferrarese@governo.it 

C.F.: 902 803 30730 - Codice IPA: C7ROXF19 - Codice Univoco: AJA7IH 
Sito: https://www.commissariogiochimediterraneo.it/ 

− in attuazione delle disposizioni di cui al richiamato art. 3, comma 3, del Decreto interministeriale del 

16/04/2024, in data 16/05/2024 è stata sottoscritta, tra il Commissario Straordinario e il Comune di 

Statte, apposita convenzione disciplinante i rapporti di attuazione, gestione e controllo sull’intervento 

denominato “Palestra di quartiere”, finanziata con un importo di € 3.700.000,00 (CUP: 

F74H22000700005) da realizzarsi in Statte (TA);  

 

Considerato che: 

− ai sensi del comma 3, dell’art. 3, stesso decreto interministeriale, “Il Commissario straordinario stipula 

con i soggetti attuatori individuati dall’Allegato 1 ovvero, se diversi, con le stazioni appaltanti apposite 

convenzioni per la realizzazione degli interventi in coerenza con il cronoprogramma degli stessi e con 

quanto previsto dal presente decreto, anche relativamente alle modalità di trasferimento delle risorse di 

cui all’articolo 4. Le procedure di affidamento dei contratti possono essere avviate nelle more del 

trasferimento delle risorse dalla contabilità speciale intestata al Commissario straordinario ai soggetti 

attuatori ovvero alle stazioni appaltanti”; 

− ai sensi del comma 5, dell’art. 2, del richiamato decreto interministeriale “I soggetti attuatori aggiornano 

con cadenza bimestrale i dati, nel sistema di monitoraggio di cui al decreto legislativo 29/12/2011, n. 229 

e sistemi collegati, fermo restando l’obbligo del Commissario straordinario di verificare la tempestiva e 

completa alimentazione dei predetti sistemi”; 

− ai sensi del comma 4, del medesimo art. 3, “Le informazioni necessarie per l'attuazione degli interventi 

del Programma sono rese disponibili dai soggetti attuatori con cadenza bimestrale nel sistema di 

monitoraggio di cui al decreto legislativo 29/12/2011, n. 229 e sistemi collegati”; 

− a seguito delle verifiche effettuate con esito positivo sulle condizioni di erogabilità, con Decreto del 

Commissario Straordinario n. 182 del 30/07/2025, è stata assegnata al Soggetto Attuatore, la prima 

anticipazione di spesa pari ad € 1.067.700,00 calcolata al 30% dell’importo del finanziamento approvato 

per il progetto, al netto della quota del 3% prevista per le spese di funzionamento della struttura 

commissariale così come espressamente previsto all’art. 4 comma 1 del D.P.C.M. 25/05/2023;   

 

Richiamato, per quanto qui d’interesse, l’art. 5 della citata convenzione, secondo cui, il soggetto attuatore si 

obbliga a: 

− dare piena attuazione al progetto, così come illustrato nella scheda progetto ammessa a finanziamento, 

garantendo l’avvio tempestivo delle attività progettuali. Tanto, al fine di non incorrere in ritardi attuativi 

e concludere il progetto nella forma, nei modi e nei tempi previsti, nel rispetto della tempistica prevista 

dal relativo cronoprogramma di intervento/progetto e di impegnarsi a sottoporre al Commissario 

Straordinario eventuali variazioni e/o modifiche che dovessero essere ritenute necessarie per la 

realizzazione del progetto; 

mailto:commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it
mailto:m.ferrarese@governo.it


 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario straordinario per la realizzazione 
degli interventi necessari allo svolgimento dei 
XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

 

SEDE: Viale Virgilio, 152, 74121 Taranto (TA) 
PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it   Email: m.ferrarese@governo.it 

C.F.: 902 803 30730 - Codice IPA: C7ROXF19 - Codice Univoco: AJA7IH 
Sito: https://www.commissariogiochimediterraneo.it/ 

− iscrivere nel quadro economico- sezione “Spese a disposizione”, una voce di spesa pari al 3% dell’importo 

del finanziamento che sarà trattenuto dal Commissario straordinario in quanto destinato alle spese di 

funzionamento della struttura commissariale; 

− rimodulare, a seguito della procedura di gara, il quadro economico dell’intervento, accantonando le 

economie di gara che rientreranno nella disponibilità della struttura commissariale secondo le vigenti 

disposizioni di norma; 

− rendere disponibili le informazioni necessarie per l'attuazione degli interventi del Programma con 

cadenza bimestrale nel sistema di monitoraggio, di cui al decreto legislativo 29/12/2011, n. 229 e sistemi 

collegati, fermo restando che il caricamento delle predette informazioni nel citato sistema di 

monitoraggio dovrà, comunque, essere effettuato prima delle erogazioni; 

 

Vista la nota Prot. P 1463 del 23/01/2026 a firma del Responsabile Unico del Progetto, Arch. Roberto D’Elia e 

del Sindaco del Comune di Statte, Dott. Fabio Spada, acquisita in pari data al Protocollo di questa 

Amministrazione Commissariale con il n. 366, con la quale viene richiesta l’erogazione di una ulteriore quota 

di finanziamento ai sensi dell’art. 7, comma 3, lett. b) della Convenzione de quo, a fronte di una spesa 

sostenuta e liquidata, a valere sul finanziamento in parola, per complessivi € 1.063.493,17 corredata della 

necessaria documentazione comprovante, in particolare, l’emissione del primo Certificato di pagamento sul 

relativo Stato di avanzamento lavori; 

 

Visto l’art. 7, comma 3, lett. b) della già citata Convenzione sottoscritta tra le parti in data 16/05/2024, il quale, 

testualmente, dispone che il Commissario Straordinario effettui “b) pagamenti intermedi fino al 90% 

dell’importo assegnato a ciascun intervento a titolo di rimborso delle spese effettivamente sostenute dai 

soggetti attuatori, ovvero dalle stazioni appaltanti, al netto della quota del 3% per cento da trattenersi ai sensi 

del precedente articolo 5, previo caricamento di tutte le informazioni nei sistemi di monitoraggio di cui al 

decreto 29 dicembre 2011, n. 229 e sistemi collegati, nonché del sistema di cui al precedente art. 6, comma 1, 

secondo alinea della presente convenzione”;  

 

Accertato che il Comune di Statte: 

− ha effettuato formale consegna totale dei lavori alla Ditta incaricata il 11/07/2025 con termine di 

ultimazione degli stessi al 24/03/2026 compatibile con l’inizio dei XX Giochi del Mediterraneo; 

− ha provveduto al caricamento delle informazioni necessarie per l'attuazione dell’intervento di cui trattasi 

nel sistema di monitoraggio di cui al decreto legislativo 29/12/2011, n. 229 e sistemi collegati; 

− ha altresì provveduto al caricamento delle predette informazioni sul sistema di registrazione e 

conservazione informatizzata dei dati sulla piattaforma di monitoraggio “Halley”, messa appositamente a 

disposizione dei soggetti attuatori da parte di questa Amministrazione commissariale secondo quanto 

previsto all’art. 6, comma 1, della Convenzione, da cui risulta che allo stato attuale il medesimo soggetto 

attuatore ha erogato e liquidato per l’intervento di cui trattasi l’importo di € 1.063.493,17; 

mailto:commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it
mailto:m.ferrarese@governo.it


 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario straordinario per la realizzazione 
degli interventi necessari allo svolgimento dei 
XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

 

SEDE: Viale Virgilio, 152, 74121 Taranto (TA) 
PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it   Email: m.ferrarese@governo.it 

C.F.: 902 803 30730 - Codice IPA: C7ROXF19 - Codice Univoco: AJA7IH 
Sito: https://www.commissariogiochimediterraneo.it/ 

 

Considerato che la richiesta di erogazione della quota di finanziamento può essere accolta, nella misura in cui 

la rendicontazione prodotta è rispondente alle condizioni ed ai presupposti di cui agli artt. 5, 6 e 7 della più 

volte richiamata Convenzione, con la precisazione che in forza delle disposizioni di cui all’art. 5, comma 1, il 

Soggetto attuatore è tenuto “a rimodulare, a seguito della procedura di gara, il quadro economico 

dell’intervento, accantonando le economie di gara che rientreranno nella disponibilità della struttura 

commissariale secondo le vigenti disposizioni di norma”; 

 

Accertato che, alla data odierna, il Quadro Economico dell’intervento approvato dal RUP dell’intervento e 

Responsabile del Settore Assetto del territorio e sviluppo economico del Comune di Statte in data 11/07/2025 

con Determina Dirigenziale n. 104, riporta la somma di € 128.212,42 quale importo riveniente dalle Economie 

a valere sul finanziamento ricevuto dal Commissario Straordinario; 

 

Rilevato che la somma già liquidata per l’intervento de quo da parte del Comune di Statte, pari ad  € 

1.063.493,17 è pari al 30,73% del finanziamento massimo erogabile alla data odierna ed approssimabile 

all’importo di € 1.067.700,00 precedentemente erogato dal Commissario Straordinario a titolo di 

anticipazione del 30%, giusta Decreto Commissariale n. 182 del 30/07/2025, e che quindi al fine di consentire 

i successivi pagamenti al Soggetto Attuatore è concedibile una quota di pagamento intermedio; 

 

Osservato che l’obbligo di cui all’art. 5, comma 1, della Convenzione, sopra richiamato, impone la necessità 

di formalizzare il rientro delle economie di gara nella disponibilità della Struttura commissariale e, per l’effetto, 

rideterminare il finanziamento massimo erogabile al soggetto attuatore, così come rappresentato nel 

prospetto di seguito riportato:      

 

COMUNE DI STATTE – PALESTRA DI QUARTIERE 
CUP - F74H22000700005 

FINANZIAMENTO OPERA D.I. 16/04/2024 € 3.700.000,00 

FINANZIAMENTO NETTO AL SOGGETTO ATTUATORE 
(al netto del 3% costi Struttura Commissariale) 

€ 3.589.000,00 

Economie di gara acclarate nel Q.E. alla data del presente decreto  € 128.212,42 

Finanziamento massimo erogabile (al netto di economie di gara) € 3.460.787,58 

Limite 90% ex art. 7 c.3 lett. b) ad esito affidamento lavori 
(al netto del 3% costi Struttura Commissariale) 

€ 3.114.708,82 

 

 

mailto:commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it
mailto:m.ferrarese@governo.it


 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario straordinario per la realizzazione 
degli interventi necessari allo svolgimento dei 
XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

 

SEDE: Viale Virgilio, 152, 74121 Taranto (TA) 
PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it   Email: m.ferrarese@governo.it 

C.F.: 902 803 30730 - Codice IPA: C7ROXF19 - Codice Univoco: AJA7IH 
Sito: https://www.commissariogiochimediterraneo.it/ 

Considerato che allo stato attuale, tenuto conto del limite del 90% erogabile in pagamenti intermedi come 

sopra aggiornato pari a € 3.114.708,82 (al netto del 3% di cui all’art. 4 comma 1 del D.P.C.M. 25/05/2023), 

risulta oggi concedibile un pagamento intermedio pari all’importo già rendicontato sul sistema di 

registrazione e conservazione informatizzata dei dati sulla piattaforma di monitoraggio “Halley”, per 

complessivi € 1.063.493,17, come compendiato nel seguente prospetto:  

 

RIEPILOGO EROGAZIONI AL NETTO 3% COSTI STRUTTURA COMMISSARIALE 

Provvedimento Tipologia Importo Percentuale* 

Decreto Commissariale n. 182 del 
30/07/2025 

Anticipazione iniziale € 1.067.700,00 30,85% 

Decreto Commissariale n. 42 del 
16/02/2026 

Primo pagamento intermedio € 1.063.493,17 30,73% 

Importo e valore percentuale complessivo erogato alla data del 
presente Decreto 

€ 2.131.193,17 61,58% 

Residuo importo erogabile ex art. 7 c.1 lett. b) (limite 90,00%) al 
netto delle economie di gara 

€ 983.515,65 28,42% 

 

*  Calcolata sul finanziamento massimo erogabile a seguito esito di gara 

 

Ritenuto, per tutte le motivazioni sopra richiamate e circostanziate, di poter procedere ad un ulteriore 

trasferimento al Comune di Statte (TA) per l’importo di € 1.063.493,17 quale quota di pagamento intermedio 

dell’intervento “Palestra di quartiere” (CUP: F74H22000700005) da realizzarsi in Statte (TA). 

 

DECRETA 

 

Per le motivazioni in premessa, che si intendono qui interamente richiamate e confermate: 

 

1. di procedere all’erogazione a favore del Comune di Statte (TA), mediante emissione di apposito ordine di 

pagamento, dell’importo di € 1.063.493,17 (euro unmilionesessantatremilaquattrocentonovantatre/17), 

quale II tranche di finanziamento dell’intervento “Palestra di quartiere” (CUP: F74H22000700005) 

realizzarsi in Statte (TA), mediante accredito sul Conto di Tesoreria Unica n. 

IT10M0526279748T20990001180. 

2. di dare atto che l’importo assegnato con il presente provvedimento, pari ad € 1.063.493,17, sommato 

all’importo già precedentemente erogato di € 1.067.700,00 giusta Decreto Commissariale n. 182 del 

30/07/2025 a titolo di prima anticipazione del 30%, determina un importo complessivo assegnato, alla 

data odierna di € 2.131.193,17, rientrante nei limiti del 90% di cui al surripetuto art. 7, comma 3, lett. b) 

mailto:commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it
mailto:m.ferrarese@governo.it


 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario straordinario per la realizzazione 
degli interventi necessari allo svolgimento dei 
XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

 

SEDE: Viale Virgilio, 152, 74121 Taranto (TA) 
PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it   Email: m.ferrarese@governo.it 

C.F.: 902 803 30730 - Codice IPA: C7ROXF19 - Codice Univoco: AJA7IH 
Sito: https://www.commissariogiochimediterraneo.it/ 

della Convenzione pari ad € 3.114.708,82 (al netto del 3% da destinare alle spese di funzionamento della 

Struttura commissariale, ai sensi dell’art. 4 comma 1 del D.P.C.M. 25/05/2023), così come sopra 

rideterminato; 

3. di dare atto che l’erogazione della quota di pagamento intermedio di cui al presente provvedimento pari 

ad € 1.063.493,17 è imputata sul quadro economico relativo al predetto intervento denominato “Palestra 

di quartiere” (CUP: F74H22000700005) e trova copertura sulla contabilità speciale n. 6416, intestata al 

Commissario Straordinario per la realizzazione degli interventi necessari allo svolgimento dei XX Giochi 

del Mediterraneo di Taranto 2026, di cui all'art. 33, comma 5 ter, lett. c), del D.L. 24/02/2023, n. 13, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 21/04/2023, n. 41, così come da visto contabile apposto in calce 

al presente provvedimento; 

4. di trasmettere il presente decreto al Comune di Statte (TA); 

5. di pubblicare il presente Decreto, per effetto delle disposizioni racchiuse negli articoli 26 e 27 del decreto 

legislativo 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii., sul sito istituzionale del Commissario Straordinario, 

https://www.commissariogiochimediterraneo.it nella sezione Amministrazione Trasparente. 

 

 

 

Il Commissario Straordinario 

Massimo Ferrarese 

 
L’addetto alla verifica del monitoraggio  
            Ing. Giuseppe Brugnola 
 
 
 
 
                Visto contabile 
       Dr. Leonardo S. Franzoso 

 

mailto:commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it
mailto:m.ferrarese@governo.it
https://www.commissariogiochimediterraneo.it/
https://www.commissariogiochimediterraneo.it/

		2026-02-14T10:08:18+0100
	LEONARDO SALVATORE FRANZOSO


		2026-02-16T06:42:37+0000
	BRUGNOLA GIUSEPPE


		2026-02-18T16:34:20+0000
	Ferrarese Massimo




